



26-08-2009

Sagsnr.  
2009-110171

Dokumentnr.  
2009-492402

## **1. Notat om basispladser**

### Basispladser i 2009 og 2010

Basisdagplejen hører organisatorisk under dagplejeområdet og har en normering i form af et antal pladser på lige fod med øvrige dagtilbud. Basisdagplejen er ligesom basisgrupper i vuggestuer og børnehaver organiseret og finansieret på normalområdet.

Basisdagplejen blev etableret i 1997 til børn med særlige behov (psykisk skrøbelige, motorisk hæmmede og børn med svære lungefunktionslidelser). Basisdagplejens finansiering blev udledt af en beslutning om, at dagplejere kunne opnå mindsteindtægt (svarende til 3 børns løn) ved at passe 2 børn *under 1 år*. Denne beslutning afløste en tidligere beslutning om, at mindsteindtægten udløstes ved pasning af 2 børn *under 1½ år*. Ved denne "stramning" af aldersgrænsen blev det muligt at finansiere basispladser (enten pladser, der tæller for 2 eller 3) svarende til 30 normale pladser. I 2001 blev det vedtaget at udvide basisdagplejen med basispladser svarende til 18 normale pladser, da der blev forventet et mindreforbrug på budgettet. Derfor er normeringen i

### **Sekretariatet**

Københavns Rådhus  
1599 København V

Telefon  
3366 2066

Telefax  
3366 7038

E-mail  
mal@buf.kk.dk

EAN nummer  
5798009386199

www.kk.dk

dag på 48 helårsbørn.

Der forventes først at blive ledige pladser i basisdagplejen i 2010. Et basisbarn i dagplejen tæller for enten 2 eller 3 børn i den pågældende dagpleje. Basisdagplejen har i perioden fra januar til nu en merindskrivning på 4 helårsbørn.

Forskellen på et barn, der står på venteliste til en basisplads og på en almindelige 0-2 års plads er, at barnet, som er på venteliste til basispladsen, har været igennem en visitation i et visitationsudvalg. Der er derfor viden om, at barnet ofte skal have en form for afhjælpende foranstaltning i perioden, indtil barnet kan få en plads i basisdagplejen.

#### *Efterspørgsel*

I henhold til de visitationer, der foretages i dagplejen, er der d.d. 14 børn aktive på venteliste til en plads i basisdagplejen. Behovet er stigende. Der er kun ganske få børn, der visiteres fra et dagtilbud til basisdagplejen; de fleste basisbørn har været passet hjemme, indtil de har fået en plads i basisdagplejen. Af de 14 børn, der står på venteliste, er der aktuelt 5 børn, der har et andet pasningstilbud.

En væsentlig årsag til det stigende behov er for tidligt fødte børn, hvor der viser at være sensfølger, der kræver særlig støtte til udvikling og trivsel. Dagplejen har "Projekt for tidligt født", der er finansieret i 3 år af Velfærdsministeriet. Projektet har plads til 20 børn, men da der fødes flere børn for tidligt, er der langt flere, der søger ind i projektet. Dagplejen bliver hermed en niche med særlig kompetence og viden om netop denne gruppe børn, og hermed øges efterspørgselen på basispladser ved ekstremt for tidligt fødte børn.

Basisdagplejen har mulighed for at øge normeringen i forhold til at indskrive børn, der tæller for 2 eller 3 børn ved bevilling af økonomiske ressourcer til ansættelse af basisdagplejere og afholdelse af drift og tilsyn til et øget antal pladser.

#### Initiativer med henblik på at hjælpe familier med behov for basispladser

Hvis et barn vurderes at tilhøre målgruppen til en basisdagplejeplads, visiteres barnet til dette. Der kan forekomme ventetid, og distriktet skal i ventetiden sikre, at barnet får en eller anden form for støtte. F.eks. kan distriktet i samarbejde med Den centrale Pladsanvisning sørge for et egnet dagtilbud i den tid, der ventes på basisdagplejepladsen. I disse tilfælde kan Den centrale Pladsanvisning give dispensation for de almindelige ventelisteregler.

I dagtilbuddet tages der udgangspunkt i barnets særlige behov, og der gives en passende støtte, som sørger for, at barnet får en tryk dag med

den nødvendige pleje og de passende udviklingsbetingelser. Støtten kan variere alt efter barnets konkrete behov. Støtten kan suppleres med råd og vejledning fra den pågældende sundhedsplejerske, som fører tilsyn med daginstitutionen samt psykolog faglig og talepædagogisk bistand fra PPR.

Forældre til børn med særlige behov har samme rettigheder som andre forældre, derunder fuld institutionstid i et alderssvarende tilbud. Men de har ikke krav på, at der konkret er f.eks. en basisdagplejeplads ledig på det tidspunkt, hvor de visiteres til en sådan.

En basisdagplejeplads svarende til 2 børn koster brutto 295.616 årligt og en basisdagplejeplads svarende til 3 børn koster brutto 428.424 årligt.

Tilsvarende koster en vuggestueplads med 20 støttetimer 325.032,50 kr. årligt.

<b>Gennemsnit basisdagplejeplads</b>	362.020
<b>Vuggestuestuepladspris med støtte (20 timer)</b>	325.033
<b>Differencen mellem støttetilbud og basistilbud</b>	36.987 kr